Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE sio PAULO

LEI NQ 342/66, DE 05 DE OUTUJ3RO I1E 109660-
Institue o brasão de armas da cida-
de de Icém, Estado de são Palüo,co~
Iorme disposto no_Artigo 195 § úni-
co, da Constituiçao Federal e dá o~
trasprovidências 0-

JOÃO RIEEIRO DA SILVEIRA, 'PreI~ito
Municipal de Icém, Estado ~e Sao
Paulo~ usando das atribuiçoes que
lhe sao conferidas:
FAZ SABER que a CÃUrARAMIDifICIPALde
cretou e ~le promulga a seguinte
lei:

Artigo lº - Fica instituido Q :Brasão de·Arnlas da Cidade de I-
cém, Estado de Sao Paulo, de ~oY'..formidadecom à.is-

pôsto no artigo 195 § único da Constituiçao Federal, nos se-
guintes moldes:

I1ESCRITIVO
.Escudo samnitico, encimado pela co-

rôa mural de seis tôrres, de prata. Em campo de sinopla uma
faixa onda da de prata posta em barra, carregada de cinco pei-
xes na dantes da sable, postes em aspas; acan'tonadae., à dextrra
da ponta e à sinistra do chefe, duas bus í.nas de caça, de ouro ,
Como suportes, à dextra urna haste de cana ao natural e à aã.rrí.s

- A -tra um ramo de ~lgodao floriªo de sua cor, entrecruzado em pon
ta, sôbre os quais se sobrepoe t1J11 listeI de sinopla, contendo-
em núne r-os e letras de ouro os milésimos 1914-1953 ladeando o
toponimo ICE]1o- .

SDJ1J30LOGIA

- continua -

Prefeitura Municipal de Icêm
ESTADO DE SÃO p~

As businas de caça evocam a pecuá-
ria, uma das principais fontes de riqueza do Munic1pio.-

Ngs ornamentos exteriores, a~ has-
te de cana e o ramo de a1godao florido, lembram no brasao os < )

principais produtos oriundos da terra dadivosa e férti1.- (
_ No 1iste1, os milésimos 1914-1953,

lembram a e1evaçao do povoado ~ categoria de Distrito e Muni-
cipio respectivamente, bem como a data ~rimeira em que a cida
de passou a denominar-se IcmM, cujo toponimo identificador me
deia os id1ésimos.- -
Artigo 2º - Estª lei entrará em vigor, a_partir de sua pub1i-

caça0, revogadas as disposiçoes em contrárioo-

P. :M. de Icém, O /~e dezembro de 1.9660-
/ fú~/~

J ~ RIBEIRO DA SILVEIRA
REFEI TO :MUNICIP AL

.a na Secretaria da Prefeitura Municipal
lugar de costume, em data supra ,»